
 

 

COMUNE di LAURITO 

Provincia di Salerno 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 47 del 25.06.2024 
 

OGGETTO: OPPOSIZIONE AL DECRETO INGUINTIVO N. 194/2024 

RICHIESTO DA NOBIS ASS.NI S.P.A ED EMESSO DAL GIUDICE DI 

PACE DI VALLO DELLA LUCANIA. CONFERIMENTO NUOVO INCARICO 

DI PATROCINIO LEGALE - PROVVEDIMENTI.  

 
L’ anno DUEMILAVENTIQUATTRO del Mese di GIUGNO il giorno VENTICINQUE alle 
ore18:15 nella Residenza Municipale   
 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge sono stati oggi 
convocati a seduta i Componenti la Giunta Comunale. 
 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 

SPERANZA VINCENZO SINDACO P 

IORIO ANNIBALE  VICESINDACO P 

COCURULLO VALENTINA  ASSESSORE P 

   
Ne risultano assenti //. 
 
Assume la presidenza il Signor Avv. VINCENZO SPERANZA, in qualità di SINDACO, 
assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa CINZIA RETTA. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto 
 
 
 
 

 



  
 
 

 

 

 

 

COMUNE di LAURITO 

Provincia di Salerno 

1.1.1 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: OPPOSIZIONE AL DECRETO INGUINTIVO N. 194/2024 RICHIESTO DA 

NOBIS ASS.NI S.P.A. ED EMESSO DAL GIUDICE DI PACE DI VALLO DELLA 

LUCANIA. CONFERIMENTO NUOVO INCARICO DI PATROCINIO LEGALE - 

PROVVEDIMENTI. 

I L   S I N D A C O  

PREMESSO  

-che, in data 20.05.2024 è pervenuto al Comune di Laurito, a mezzo email pec, acquisito 

al protocollo n. 644 del 21.05.2024, decreto ingiuntivo n.194/2024, emesso dal Giudice di 

Pace di Vallo della Lucania, D.ssa A. Totoli, recante ingiunzione a carico del Comune di 

pagare in favore di Nobis Compagnia di Assicurazioni S.p.a., la somma  di €. 1.000,00, 

oltre interessi legali dal dì del dovuto sino al soddisfo, nonché €. 21,50 per spese, €. 

350,00 per compensi, oltre spese generali forfettarie al 15%, IVA e CPA come per legge; 

 
-che il pagamento della somma oggetto di ingiunzione è stato chiesto dalla Nobis 

Compagnia di Assicurazioni a titolo di franchigia, in seguito alla liquidazione (da essa 

eseguita) di un indennizzo direttamente al terzo danneggiato, in conseguenza di un 

sinistro denunciato dal Comune di Laurito; 

 

PRESO ATTO che, il Comune di Laurito, dopo aver denunciato il predetto sinistro, 

comunicava al proprio assicuratore, in più occasioni (v. pec del 16.05.2023; pec del 

07.06.2023), di non avere alcuna responsabilità nei fatti di lite e di partecipare al 

procedimento di mediazione (attivato da controparte) al solo scopo di contestare le 

avverse pretese;    

 

RILEVATO che l’assicuratore provvedeva al pagamento dell’indennità al terzo 

danneggiato, senza aver prima informato il Comune assicurato, in violazione dell’art. 



  
 
 

 

1917, co. 2, c.c., e nonostante le dichiarazioni dell’Ente di non responsabilità nella 

causazione del danno; 

 

CONSIDERATO che vi è interesse del Comune di Laurito a presentare opposizione 

avverso il decreto ingiuntivo sopra richiamato, dinanzi al Giudice di Pace di Vallo della 

Lucania; 

 

DATO ATTO CHE 

- con deliberazione di G.C. n. 41 dell’11.06.2024, è stato conferito incarico di patrocinio 

legale nella vertenza innanzi Giudice di Pace di Vallo della Lucania, descritta in 

premessa, all’Avv. Donato Pesca del Foro di Vallo della Lucania, conferendo allo stesso 

ogni facoltà di legge;   

 

- con nota del 13.06.2024, acquisita in pari data al protocollo dell’Ente n. 766, l’Avv. 

Donato Pesca comunicava di non poter accettare l’incarico di rappresentare il Comune 

di Laurito nell’instaurando procedimento di opposizione a decreto ingiuntivo sopra 

menzionato;    

 

RITENUTO dover conferire nuovo incarico ad un altro legale, affinché rappresenti, 

assista e difenda l’Ente, con ogni più ampia facoltà di legge, nel giudizio dinanzi al 

Giudice adito; 

RILEVATO, pertanto, che questo Ente è privo di un ufficio legale e che, quindi, necessita 

di conferire l’incarico ad un legale esterno abilitato, in possesso dei necessari requisiti di 

competenza e professionalità, che provveda all’espletamento di tutta la successiva 

attività giudiziale; 

VISTI: 
-l’art. 13, comma 2, del d.lgs. 36/2023, a mente del quale “Le disposizioni del codice non 
si applicano ai contratti esclusi, ai contratti attivi e ai contratti a titolo gratuito, anche 
qualora essi offrano opportunità di guadagno economico, anche indiretto”; 
 
-l’art. 56, comma 1, lett. h, del richiamato d.lgs. 36/2023, a tenore del quale le 
disposizioni del codice relative ai settori ordinari non si applicano agli appalti pubblici, tra 
gli altri, ai servizi legali concernenti: 
 
“1) rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell’articolo 1 
della legge 9 febbraio 1982, n. 31: 1.1) in un arbitrato o in una conciliazione tenuti in uno 
Stato membro dell’Unione europea, un Paese terzo o dinanzi a un’istanza arbitrale o 
conciliativa internazionale; 1.2) in procedimenti giudiziari dinanzi a organi giurisdizionali o 
autorità pubbliche di uno Stato membro dell’Unione europea o un Paese terzo o dinanzi a 
organi giurisdizionali o istituzioni internazionali; 
 
2) consulenza legale fornita in preparazione di uno dei procedimenti di cui al punto 1), o 
qualora vi sia un indizio concreto e una probabilità elevata che la questione su cui verte 



  
 
 

 

la consulenza divenga oggetto del procedimento, sempre che la consulenza sia fornita 
da un avvocato ai sensi dell’articolo 1 della legge 9 febbraio 1982, n. 31; 
 
3) servizi di certificazione e autenticazione di documenti che devono essere prestati da 
notai; 
 
4) servizi legali prestati da fiduciari o tutori designati o altri servizi legali i cui fornitori sono 
designati da un organo giurisdizionale dello Stato o sono designati per legge per svolgere 
specifici compiti sotto la vigilanza di detti organi giurisdizionali; 
 
5) altri servizi legali che sono connessi, anche occasionalmente, all’esercizio dei pubblici 
poteri”; 
 
 
ATTESO CHE l’Avv. Alessio Della Torre ha dichiarato, per le vie brevi, la propria 
disponibilità ad assumere l’incarico, il cui compenso sarà contenuto entro i minimi 
tabellari stabiliti dalla tariffa legale ex D.M. 147/2022, oltre accessori di legge, per 
ciascuna delle fasi che sarà effettivamente svolta; 
 
  
RITENUTO 

- di conferire il presente incarico di patrocinio legale all’Avv. Alessio Della Torre, con 
studio legale in Agropoli alla Via Sella Quintino, 19, professionista abilitato innanzi alle 
giurisdizioni superiori; 
 

- di disporre che il pagamento del compenso professionale sarà contenuto entro i limiti 
tabellari minimi stabiliti dalla tariffa legale ex D.M. 147/2022, oltre accessori di legge, 
per ciascuna delle fasi che sarà effettivamente svolta; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 "Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali"; 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000;        
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile, espressi dal 

Responsabile Area Amministrativa e dal Responsabile dell’Area Finanziaria ai sensi degli 

articoli 49 e 147bis del D.Lgs.n.267/2000;  

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE 

 
DI APPROVARE la premessa narrativa, da intendersi parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

DI AUTORIZZARE il Sindaco in nome e per conto dell’Ente a costituirsi nel giudizio di 
opposizione al decreto ingiuntivo n.194/2024 dinanzi al Giudice di Pace di Vallo della 
Lucania; 
 



  
 
 

 

DI CONFERIRE, alle condizioni economiche specificate in premessa, per le motivazioni 
esposte che si danno per interamente richiamate e trasfuse, l’incarico di patrocinio legale 
nella vertenza innanzi Giudice di Pace di Vallo della Lucania, descritta in premessa, 
all’Avv. Alessio Della Torre del Foro di Agropoli, conferendo allo stesso ogni facoltà di 
legge;  
 
DI IMPARTIRE al Responsabile del Servizio, per le motivazioni in premessa riportate e 
che si intendono qui integralmente richiamate, l’atto di indirizzo di procedere a compiere 
gli atti necessari al perfezionamento dell’incarico di patrocinio legale, mediante 
sottoscrizione di apposito contratto di patrocinio legale, ivi compreso l’impegno di spesa; 
 
DI DICHIARARE la presente, vista l’urgenza, con unanime e separata votazione, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134, comma 4, del D.lgs. n.267/2000. 
 
                                                                                                               Il Sindaco 

                                                                                               F.to  Avv. Vincenzo Speranza  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
 
 

 

 

COMUNE di LAURITO 

Provincia di Salerno 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: OPPOSIZIONE AL DECRETO INGUINTIVO N. 194/2024 RICHIESTO DA 

NOBIS ASS.NI S.P.A. ED EMESSO DAL GIUDICE DI PACE DI VALLO DELLA 

LUCANIA. CONFERIMENTO NUOVO INCARICO DI PATROCINIO LEGALE - 

PROVVEDIMENTI. 

 

_______________________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il sottoscritto Responsabile Area Amministrativa in ordine alla regolarità tecnica della 

presente proposta, ai sensi  degli art. 49 e  147 bis TUEL - D. Lgs. n° 267/2000 -  

esprime    

Sintesi parere: Favorevole 

 

                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                         F.to Dott. Salvatore CARRO  
 
 

_______________________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

Il sottoscritto  Responsabile dell’Area Finanziaria, in ordine  alla regolarità contabile 

della presente proposta, ai sensi  degli artt. 49, comma 1, e 147 bis  s.m.i., TUEL  - D. 

Lgs. n° 267/2000 -  esprime                                                                                   

Sintesi parere: Favorevole                                               

                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                    F.to Dott. ssa Elisa SPERANZA 
 
 

 

 



  
 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA l’allegata proposta di deliberazione, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
RITENUTA la proposta meritevole di approvazione; 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai 

sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

DI APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione, la quale costituisce parte integrante 

e sostanziale della presente deliberazione; 

DI DICHIARARE, con separata ed analoga votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
 
 

 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto dal Sindaco e dal Segretario Comunale, a norma di legge.    
    
IL SINDACO                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 
- F.to Avv. Vincenzo Speranza                               - F.to D.ssa Cinzia Retta                                         
                                                                                             
    
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
PUBBLICAZIONE  
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio; 

A T T E S T A 
 
Che la presente  deliberazione: 
 

 è stata  pubblicata, in data 26.06.2024 all’albo pretorio on line per rimanervi per 15 
giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. 267/2000);  

 
 è stata trasmessa, in data 26.06.2024, ai capigruppo consiliari (art. 125 D.Lgs. 

267/2000); 
 

                                                                                             L’Addetto alla Pubblicazione 
                                                                                                  F.to Salvatore Carro 
 
  
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
ESECUTIVITA’ 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio; 
 

A T T E S T A 
 
Che la presente  deliberazione è divenuta esecutiva il 25.06.2024 perché:   
 
 
 e’ dichiarata immediatamente eseguibile  (art.134, comma 4, D. Lgs. 267/2000) 

 

 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000) 
 
 
Dalla residenza comunale, lì 26.06.2024 
  

                                                                                                 L’Addetto alla Pubblicazione 
 

                                                                                                      F.to Salvatore Carro 
 

 

 


